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Wstęp 
 

 

Rodzina, jako podstawowa i najważniejsza grupa społeczna, to związek wzajemnych uczuć, 

współdziałania i wzajemnej odpowiedzialności, w którym nacisk pada na wzmacnianie 

wewnętrznych relacji i interakcji. Bywa też jednak inaczej. Zdarza się tak, że rodzina nie jest w 

stanie realizować swoich podstawowych zadań, role poszczególnych członków ulegają zaburzeniu, 

ustalone reguły są nagminnie łamane, a zachowania stają się coraz bardziej niezgodne z normami 

prawnymi i moralnymi i społecznymi. 
 
Przemoc w rodzinie staje się aspektem wielowymiarowym. Dziś odchodzi się już od twierdzenia, 

że występuje ona wyłącznie w rodzinach żyjących w warunkach marginalnych. Coraz częściej 

doświadczają jej osoby w rodzinach o średnim i wysokim standardzie życia. Osoby doświadczające 

przemocy żyją w różnych grupach, zarówno społecznych, jaki i zawodowych czy religijnych. Nie 

odchylają się od normy pod względem wykształcenia czy stanu finansowego, nie mają także 

szczególnych zaburzeń psychicznych. 

 

 

Pomoc rodzinom uwikłanym w problem przemocy musi mieć charakter interdyscyplinarny. 

Dlatego tak ważna jest współpraca pomiędzy przedstawicielami: jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty, 

ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego mogą 

wchodzić także przedstawiciele Żandarmerii Wojskowej, kuratorzy sądowi czy też prokuratorzy. 
 

Zaletą interdyscyplinarności w działaniu na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

jest niewątpliwie wszechstronność, zwiększona skuteczność i efektywność oraz wieloaspektowe 

udzielanie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie. 
 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w artykule 9a ust. 1 mówi o tym, iż Gmina 

podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności w ramach 

pracy w zespole interdyscyplinarnym. (Dz. U. z 2020r. poz. 218 ze zm.). 
 

Zgodnie z artykułem 6 ust. 2 pkt 1 w/w ustawy, do zadań własnych gminy należy stworzenie 

gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie i realizacja 

gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w 

rodzinie. (Dz. U. z 2020r. poz. 218 ze zm.). 
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W Gminie Kłomnice do końca roku 2020 obowiązuje Program Przeciwdziałania Przemocy 
 

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kłomnice, przyjęty Uchwałą Nr 

24.VI.2015 Rady Gminy Kłomnice z dnia 27 lutego 2015r. w sprawie przyjęcia Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie 

Kłomnice. 
 
Z uwagi na obowiązek nałożony Ustawą o Przeciwdziałaniu Przemocy w Rodzinie (Dz. U. z 2020r. 

poz. 218 ze zm.) należy ustalić nowe cele programu i realizowane zadania, a także w dalszym 

ciągu podejmować już ustalone działania. 
 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie ma charakter strategiczny i długotrwały, dlatego też działania obejmować będą lata 2021-

2027. 
 

Podsumowując, zminimalizowanie skali zjawiska występowania przemocy w rodzinie na terenie 

Gminy Kłomnice jest działaniem, które wymaga od wszystkich służb wiele wysiłku, 

zaangażowania i poświęcenia czasu w stosunku do osób, które zmagają się z problemem przemocy 

w rodzinie. Działania podejmowane zgodnie z założeniami i celami niniejszego Programu, mają 

przyczynić się do zmniejszenia zakresu występowania przemocy, a także zminimalizowania jej 

skutków. 
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1. Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie 
 

 

Przemoc jest pojęciem trudnym to jednoznacznego zdefiniowania. Jedni autorzy przy 

tworzeniu definicji biorą pod uwagę jedynie zakres fizyczny, inni psychiczny, jeszcze inni oba te 

wymiary, niejednokrotnie dodając do nich jeszcze kolejne. 
 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r. przemoc 

jest to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa 

lub dobra osobiste osób (...), w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty 

życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i 

krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 
 

Przemoc można podzielić na: 
 

- przemoc fizyczną, której celem jest zadanie drugiej osobie bólu fizycznego, uszkodzenie jej 

ciała, pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia (np. popychanie, obezwładnianie, 

przytrzymywanie, policzkowanie, kopanie, duszenie, bicie rękami czy też przedmiotami). 
 
Bicie, szarpanie, kopanie to tylko nieliczne formy przemocy fizycznej. Takiej, która dotyczy 

jedynie urazów na ciele. Jest ona niewątpliwie najbardziej rozpowszechniona, a raczej, najczęściej 

ujawniana. Co za tym idzie, najdokładniej znana przez społeczeństwo. Wiele osób za przemoc 

uważa jedynie akty fizyczne, często także nie zdając sobie sprawy, że sama pada ofiarą innych form 
 
przemocy. Co zatem jest celem przemocy? Z pewnością chęć zadawania bólu i cierpienia drugiej 

osobie. Bardzo często takiej, która pochodzi z najbliższego otoczenia, jak ma to miejsce w 

przypadku przemocy w rodzinie. Przemoc fizyczna jest aktem, który dość łatwo zauważyć 
 
i udowodnić. 
 
- przemoc psychiczną, której celem jest umniejszanie poczucia własnej wartości ofiary, 

wzbudzanie w niej strachu (np. wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, karanie przez 
 
odmowę uczuć, szacunku, stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, kontrolowanie i 

ograniczanie kontaktów z innymi osobami, domaganie się posłuszeństwa, wyzywanie, poniżanie, 

upokarzanie, stosowanie gróźb itp.) 
 
Przemoc psychiczna, w odróżnieniu od tej fizycznej, jest znacznie bardziej zdradliwa. Nie da się jej 

zobaczyć gołym okiem, więc jest trudna do zdiagnozowania. Nie zadaje bólu fizycznego, lecz 

psychiczny, wyrządzający o wiele większą krzywdę. Uraz psychiczny u osoby poświadczającej 

przemocy Duża ilość osób nie uznaje gestów takich jakich jak wyśmiewanie czy odrzucenie, brak 

wsparcia za przemoc. Ponadto traktowana jest ona przez społeczeństwo znacznie łaskawiej niż 

fizyczna. 
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- przemoc seksualną, w której zmusza się drugą osobę do podjęcia niechcianych zachowań 

seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności. 
 
Przemoc seksualna jest rozpoznawana rzadziej niż fizyczna czy psychiczna. Do niedawna 

przyjmowana ona była przez społeczeństwo, a wszelkie użycia siły w celu wymuszenia współżycia 
 
były także prawnie aprobowane. Dziś każdy akt przemocy seksualnej jest niedopuszczalny, a 

sprawca jej powinien ponosić należytą mu karę. 
 

- przemoc ekonomiczną, której celem jest ekonomiczne uzależnienie drugiej osoby (np. 

odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwienie podjęcia pracy zarobkowej, nie zaspokajanie 
 
podstawowych materialnych potrzeb rodziny itp.) 
 

- zaniedbywanie, które charakteryzuje się ciągłym brakiem zaspakajania podstawowych 

potrzeb fizycznych i emocjonalnych drugiej osoby. 
 

Wszystkie te działania osób, które stosują przemoc są niewątpliwie stresogenne, mogą 

wywoływać szereg negatywnych następstw, które trudno jest w późniejszym czasie, choćby w 

niewielkim stopniu zniwelować. 
 

Przemoc w rodzinie nie jest najczęściej jednorazowym aktem. Zazwyczaj zdarza się tak, że 

jeśli osoba stosująca przemoc raz się jej dopuści, robi to po raz kolejny. Brak pomocy i interwencji 

w takiej rodzinie skutkuje powtarzającym się cyklem przemocy. Na wspomniany cykl przemocy 

składają się trzy główne, następujące kolejno po sobie fazy: 
 

1. faza narastającego napięcia – faza pierwsza, wstępna, w której akty przemocy jeszcze nie 

występują, ale osoba doznająca przemocy zaczyna wyczuwać już wtedy, że zaczyna się dziać coś złego, 

zauważa, że staje się poirytowany, wybuchowy, często bez przyczyny. Osoba doświadczająca 

przemocy obarcza przede wszystkim siebie za negatywne zachowania sprawcy. 
 

2. faza ostrej przemocy – faza druga, gdzie narastające napięcie doprowadza do wybuchu 

agresji, aktów przemocy. Osoba stosująca przemoc wpada w szał, i rozładowuje swoją agresję. 
 

3. faza miodowego miesiąca – trzecia faza, która charakteryzuje się zaprzestaniem 

stosowania przemocy. Sprawca zazwyczaj jest miły, przeprasza za swoje czyny, obiecuje, że złe 
 
zachowania się już nie powtórzą. Faza ta pozwala na zatrzymanie osoby doświadczającej przemocy 

przy sprawcy. 
 
Po tym czasie następuje kolejno faza pierwsza – narastającego napięcia. 
 
 

 

Przemoc jest niewątpliwie traumatycznym przeżyciem. Niejednokrotnie trwa ona latami, a 

osoby jej doświadczające pogrążają się w niej coraz bardziej. Wyjść z matni jest bardzo trudno, 

natomiast łatwo jest przemoc ukryć. Jej skutki w początkowym stadium są niemal niewidoczne. 

Dopiero kiedy dochodzi do zagrożenia zdrowia lub życia ofiary wychodzi ona na jaw. Pierwszymi, 

bezpośrednimi następstwami stosowania przemocy są płacz, krzyk, groźby, ucieczka 
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do innego pomieszczenia lub w ogóle z domu do rodziny, znajomych, schroniska czy noclegowni 

czy wezwanie policji. 
 
Są jednak konsekwencje, które nie mijają szybko i jest je niezwykle trudno zniwelować. 

Przytoczone zostaną tu takie skutki przemocy jak Zespół Zaburzeń Stresu Pourazowego (PTSD), 

Syndrom Wyuczonej Bezradności czy Syndrom Sztokholmski. 
 

Zespół Zaburzeń Stresu Pourazowego jest jedną z najbardziej znanych reakcji ofiary na przemoc. 

Najprościej mówiąc jest to zaburzenie na tle lękowym, powstające w wyniku jakiegoś 

traumatycznego, stresującego zdarzenia. W przypadku przemocy w rodzinie jest on często 

zauważany. 
 

Syndrom Wyuczonej Bezradności wyjaśnia to, dlaczego ofiary przemocy decydują się pozostawać 

przy mężczyznach stosujących wobec nich przemoc i nie chcą się od nich uwolnić. 
 
Syndrom Sztokholmski natomiast swego rodzaju reakcją obronną, która charakteryzuje się pewną 

fascynacją, umiłowaniem osoby, która stosuje przemoc, a także szukaniem u niego pomocy i 

ratunku. Pojawienie się Syndromu Sztokholmskiego jest dość szybkie, a na jego rozwinięcie nie 

trzeba długo czekać. Aby uzyskać pełne jego objawy wystarczy około pięciu dni odizolowanie od 

świata zewnętrznego i uzależnienia od sprawcy. 
 

Z biegiem czasu przemoc może stawać się coraz silniejsza i gwałtowniejsza, dlatego 

niezmiernie ważne jest podjęcie działań interdyscyplinarnych już w zalążkach tego zjawiska. 

Służby działające na rzecz pomocy osobom doświadczającym przemocy nie mogą pozostawać 

obojętne wobec tego problemu. 
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2. Podstawa prawna 
 

 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie 

Kłomnice na lata 2021 – 2027 regulują następujące akty prawne: 

 
 

1. ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020r. poz. 1876 ze zm.) 
 
2. ustawa z dnia 29 lipa 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2020r. poz. 218 
 

ze zm.) 
 

3. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. W sprawie procedury „Niebieskie 

Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011r. Nr 209 poz. 1245), 
 
4. ustawa z  dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i  przeciwdziałaniu 
 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 poz. 41) 
 

5. ustawa z 6 kwietnia 1990r. o Policji (Dz. U. z 2020 poz. 360 ze zm.) 
 
6. ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz. U. z 2021 poz. 

159) 
 
7. ustawa z dnia 25 lutego 1964r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r. poz. 1359) 
 
8. ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 poz. 713 ze zm.) 
 
9. Uchwała nr 24.VI.2015 Rady Gminy Kłomnice z dnia 27.02.2015r. W sprawie przyjęcia 

Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie 
 
Kłomnice 
 

 

Niniejszy program wpisuje się także w kierunki i cele działań takich dokumentów jak: 
 

1. Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Województwie Śląskim na lata 2014 – 2020 
 
2. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 
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3. Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie 
 

 

Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie występującego na terenie Gminy Kłomnice została 

opracowana w oparciu o dane i materiały zebrane z trzech minionych lat, tj. 2018-2020 przez 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie w Gminie Kłomnice. 

 
 
 
 
 

 

3.1.Analiza zjawiska przemocy w Gminie Kłomnice w latach 2018 – 2020 
 

 

Zgodnie z informacjami, jakimi dysponuje Zespół Interdyscyplinarny ilość wszczynanych procedur 

„Niebieskie Karty” z roku na rok maleje. Można jednak domniemywać, iż rok 2020 oraz panująca 

na terenie całego kraju, a co za tym idzie także na terenie Gminy Kłomnice, epidemia SARS-COV-

2 przyczyniła się do wzrostu ilości „Niebieskich Kart”, szczególnie w pierwszym półroczu. 

 
 

 

Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty”: 
 

Liczba wszczętych  Rok  
 

procedur „Niebieskie 
   

 

2018 2019 2020 
 

Karty” 
 

   
 

18 9 13 
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Z danych zebranych w toku analizy materiałów dotyczących przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie na terenie Gminy Kłomnice wynika, iż w przeważającej części osobami, które 

doświadczają przemocy w rodzinie są kobiety, mniej mężczyźni i dzieci. Dane te obrazuje tabela 

oraz wykres przedstawione poniżej: 

 
 

Liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie: 
 

Osoby dotknięte przemocą  Rok  
 

w rodzinie 
   

 

2018 2019 2020 
 

 
 

    
 

Kobiety 21 11 11 
 

    
 

Mężczyźni 5 2 5 
 

    
 

Dzieci 1 1 0 
 

    
 

Razem 27 14 16 
 

    
  

 
 
 
 

25   
 

20   
 

15 
 

2018 
 

 
 

 
 

  
2019 

 

  
 

  
 

10 
 

2020 
 

 
 

 
 

 

 

5   

0   
Kobiety Mężczyźni Dzieci 

 
 
 
 
 

 

Procedura „Niebieskie Karty” w Gminie Kłomnice, jak wynika z analizy dokumentacji trzech 

ostatnich lat, wszczynana jest w dużej mierze przez funkcjonariuszy policji, następnie pracowników 

socjalnych GOPS, nie wystąpiły natomiast z wszczęciem procedury: GKRPA, placówki oświatowe 

oraz placówki ochrony zdrowia. 
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Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty” z podziałem na podmioty wszczynające: 
 

Instytucja wszczynająca procedurę  Rok  
 

„Niebieskie Karty” 
   

 

2018 2019 2020 
 

 
 

    
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 6 4 1 
 

    
 

Policja 12 5 12 
 

    
 

Gminna  Komisja  Rozwiazywania 0 0 0 
 

Problemów Alkoholowych    
 

Placówki ochrony zdrowia 0 0 0 
 

    
 

Placówki oświatowe 0 0 0 
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Na przestrzeni trzech ostatnich lat uwidacznia się tendencja malejąca w stosunku do liczby rodzin 

objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego/ grup roboczych na terenie Gminy Kłomnice. Rok 

2020 obrazuje niewielki wzrost tej liczby, co można wpisać w efekty, wspomnianej już wcześniej 

panującej epidemii SARS-COV-2. 
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Liczba rodzin objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego/ grup roboczych: 

 

Rodziny objęte pomocą Zespołu  Rok  
 

Interdyscyplinarnego/grup roboczych 
   

 

2018 2019 2020 
 

 
 

    
 

 24 14 16 
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20 

 

15 

 

10 

 

5 

 

0  
2018 2019 2020 

 
 
 

 

Przemoc w środowisku rodzinnym staje się problemem, o którym co raz częściej się mówi. Coraz 

więcej także osób doświadczających przemocy decyduje się na wyjawienie swojej tajemnicy i 

przekazanie informacji odpowiednim instytucjom. 
 

W ramach prowadzonych procedur „Niebieskie Karty”, osoby doświadczające przemocy mogą 

skorzystać z pomocy świadczonej przez instytucje publiczne, które taką pomocą profesjonalnie się 

zajmują. 
 

Tabela oraz wykres przedstawione poniżej obrazują rozkład osób, które skorzystały z podanych 

form pomocy. 

 

 

Liczba osób objętych pomocą instytucji zajmujących się pomocą w formie poradnictwa: 

 

Osoby objęte pomocą poradnictwa:  Rok  
    

 2018 2019 2020 
    

Socjalnego 27 18 17 
    

Psychologicznego 11 10 8 
    

Medycznego 6 2 7 
    

Prawnego 0 0 0 
    

Zawodowego i rodzinnego 2 0 0 
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Z problemem stosowania przemocy w rodzinie niejednokrotnie idzie w parze problem nadużywania 

alkoholu przez członków rodziny, głównie tych stosujących przemoc. Liczba osób, w związku ze 

stosowaniem przemocy w rodzinie, które objęte są pomocą Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych utrzymuje się przez trzy ostatnie trzy lata na stosunkowo podobnym 

poziomie, co pokazuje poniższa tabela. 

 
 
 

 

Liczba osób skierowanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w związku ze stosowaniem przemocy w rodzinie:     

      

Osoby skierowane do Gminnej   Rok  

Komisji Rozwiązywania 2018  2019  2020 

Problemów Alkoholowych      

 12  8  11 
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Jeśli porusza się problem przemocy w rodzinie i osób dotkniętych tym problemem, nie sposób nie 

wspomnieć o osobach starszych i niepełnosprawnych, które niejednokrotnie zamknięte w czterech 

ścianach swojego domu, cierpią w ciszy i zwątpieniu, że ich los może się kiedykolwiek zmienić. 

Bardzo często dzieje się tak, że osoby starsze lub niepełnosprawne, nie chcą, bądź nie potrafią 

powiedzieć, że trapi je jakiś problem, tym bardziej problem przemocy, który jest tematem 

napiętnowanym i wstydliwym. Tutaj przede wszystkim nasuwa się odpowiednie i profesjonalne 

podejście służb, które zajmują się pomocą wobec osób dotkniętych przemocą. Często bywa tak, że 

to osoby z bliskiego otoczenia, tj. rodzina, sąsiedzi, zgłaszają fakt zaistnienia przemocy w rodzinie. 

Na każde zgłoszenie instytucje muszą reagować natychmiast. 
 

Z przeanalizowanych danych zebranych z trzech ostatnich lat wynika, iż najwięcej osób starszych i 

niepełnosprawnych zostało objęte pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego/ grup roboczych w 2018r. 

Szczegółowe dane dotyczące liczby osób starszych i niepełnosprawnych, które korzystały z pomocy 

Zespołu Interdyscyplinarnego/ grup roboczych obrazuje poniżej przestawiona tabela: 

 
 
 

 

Liczba osób starszych i niepełnoprawnych objętych pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego/ grup 

roboczych: 

 

Osoby objęte pomocą Zespołu  Rok  
 

Interdyscyplinarnego/ grup roboczych 

   
 

2018 2019 2020 
 

    
 

Osoby starsze 5 1 2 
 

    
 

Osoby niepełnosprawne 2 1 2 
 

    
 

Razem 7 2 4 
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3.2. Analiza SWOT 
 

 

Mocne strony Słabe strony 

  

* działanie Zespołu Interdyscyplinarnego/ grup * brak organizacji pozarządowych działających 

roboczych; na terenie gminy w zakresie profilaktyki i 

* wyspecjalizowana kadra, działająca w przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

zakresie pomocy osobom doświadczającym * zbyt niska dostępność nieodpłatnej pomocy 

przemocy; specjalistycznej, w tym prawnej, 

* współpraca i profesjonalne działanie osób, psychologicznej; 

które zawodowo zajmują się * mała ilość mieszkań socjalnych, które mogłyby 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie; być przeznaczone dla osób doświadczających 

*zapewnienie osobom doświadczającym przemocy w rodzinie; 

przemocy odpowiedniego wsparcia; * zbyt niska ilość prowadzonych lokalnych 

* działanie punku konsultacyjnego dla osób kampanii i programów społecznych dotyczących 

uzależnionych oraz dotkniętych problemem problematyki przemocy w rodzinie; 

przemocy w rodzinie oraz członków ich * brak zaangażowania ze strony osób stosujących 

rodzin; przemoc w rodzinie do uczestnictwa w 

* możliwość wykorzystania przepisów prawa, programach korekcyjno – edukacyjnych; 

skutkujących natychmiastowym * niechęć osób doświadczających przemocy do 

odizolowaniem osoby stosującej przemoc; współpracy z instytucjami niosącymi pomoc w 

* rozpowszechnione zjawisko przemocy w zakresie przemocy w rodzinie 

rodzinie w mediach  

  

Szanse Zagrożenia 

  

* stały wzrost kompetencji osób działających * niska skuteczność programów korekcyjno – 

profesjonalnie w zakresie przeciwdziałania edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w 

przemocy w rodzinie; rodzinie; 

* zwiększająca się dostępność do wsparcia * niski poziom zaufania osób doświadczających 

specjalistycznego dla osób doświadczających przemocy do instytucji i organizacji 

przemocy w rodzinie; pozarządowych świadczących pomoc w zakresie 

* wzrost świadomości społeczeństwa przemocy; 

dotyczącej przeciwdziałania przemocy w * przyzwolenie społeczeństwa na występowanie 

rodzinie; przemocy w środowisku lokalnym; 

* zintensyfikowane działania mające na celu * media, szerzące wśród dzieci i młodzieży 

pomoc osobom doświadczającym przemocy w przemocowe wzorce zachowań; 

rodzinie; * zbyt niski budżet w zakresie środków własnych 

* zwiększenie działań informacyjnych gminy, który mógłby być przeznaczony na 

dotyczących problemu przemocy w rodzinie realizację kampanii i programów społecznych na 

 rzecz profilaktyki i przeciwdziałania przemocy w 

 rodzinie 
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4. Założenia i cele Programu 
 

 

Cel główny 
 

Zwiększenie skuteczności działań podejmowanych w celu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

zmniejszenie skutków tego zjawiska, a także ochrona osób doświadczających przemocy w rodzinie 

w Gminie Kłomnice. 
 

Sposoby osiągnięcia celu głównego wskazywać będą cele szczegółowe: 
 

1. uskutecznianie ochrony i pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, 
 

2. zintensyfikowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych wobec społeczności lokalnej, 
 

3. zwiększenie skuteczności oddziaływań na osoby stosujące przemoc w rodzinie, 
 

4. wzrost poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących działania 

z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, polepszenie jakości i dostępności pomocy. 
 
 

 

1. uskutecznianie ochrony i pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie 
 

 Lp. Zadanie Działania Podmiot Termin 
 

    realizujący realizacji 
 

      
 

 I. udzielenie wsparcia * praca socjalna * GOPS 2021-2027 
 

  instytucjonalnego *edukowanie osób doświadczających * GKRPA  
 

   przemocy w zakresie przysługującym   
 

   im praw   
 

   * poradnictwo psychologiczne   
 

   * pomoc prawna   
 

      
 

 II. udzielenie * współpraca z placówkami * GOPS 2021-2027 
 

  niezbędnego zapewniającymi schronienie osobom * Zespół  
 

  schronienia doświadczającym przemocy w Interdyscyplinarny  
 

    
 

   rodzinie   
 

   * zapewnienie osobom   
 

   doświadczającym przemocy   
 

   całodobowych miejsc w placówkach   
 

   udzielających schronienia   
 

   * zabezpieczenie dziecka w trybie art.   
 

   12a ustawy o przeciwdziałaniu   
 

   przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca   
 

   2005r.   
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2. zintensyfikowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych wobec społeczności lokalnej 
 

Lp. Zadanie Działania Podmiot Termin 
 

   realizujący realizacji 
 

     
 

I Edukacja *organizowanie i rozpowszechnianie ulotek i * Zespół 2021-2027 
 

 społeczności informatorów dotyczących form i zakresu Interdyscyplinarny  
 

 lokalnej pomocy wobec osób doświadczających * GOPS  
 

  

* GKRPA 
 

 

  przemocy w rodzinie 
 

 

  
* placówki 

 
 

  
* upowszechnianie wśród społeczności 

 
 

  oświatowe  
 

  

lokalnej informacji na temat możliwości 
 

 

  * organizacje  
 

    
 

  pomocy świadczonej na rzecz osób pozarządowe  
 

  doświadczających i zagrożonych problemem * Policja  
 

  przemocy * GOK  
 

  * tworzenie programów profilaktycznych *Placówki  
 

    
 

  skierowanych do dzieci, młodzieży, Wsparcia  
 

  seniorów, a także osób doświadczających Dziennego 
 

 

  

przemocy w rodzinie 
 

 

    
 

  * uwrażliwianie społeczności lokalnej na   
 

  zjawisko występowania przemocy w   
 

  najbliższym otoczeniu   
 

  * organizowanie czasu wolnego dzieci i   
 

  młodzieży   
 

     
  

 

3. zwiększenie skuteczności oddziaływań na osoby stosujące przemoc w rodzinie 
 

Lp. Zadanie Działania Podmiot Termin 
 

   realizujący realizacji 
 

     
 

I. prowadzenie * motywowanie osób stosujących przemoc * Zespół 2021-2027 
 

 skoordynowanych w rodzinie do udziału w programach Interdyscyplinarny  
 

 działań mających korekcyjno – edukacyjnych * GOPS  
 

 

na celu * GKRPA 
 

 

 * prowadzenie współpracy z instytucjami  
 

 

przeciwdziałanie *PCPR 
 

 

 
organizującymi i realizującymi programy 

 
 

 przemocy w * placówki  
 

 

oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych 
 

 

 rodzinie oświatowe  
 

   
 

  dla osób stosujących przemoc w rodzinie * placówki  
 

  * monitorowanie sytuacji rodzin ochrony zdrowia  
 

  dotkniętych problemem przemocy w * Policja  
 

  rodzinie * Sąd Rejonowy  
 

  

* Prokuratura 
 

 

  
* inicjowanie działań wobec osób 

 
 

  
Rejonowa 

 
 

  

stosujących przemoc w rodzinie celem 
 

 

    
 

  zmiany sytuacji rodziny   
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4. wzrost poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących działania z 

zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, polepszenie jakości i dostępności pomocy 

 

 Lp. Zadanie Działania  Podmiot Termin 
 

     realizujący realizacji 
 

      
 

 I. zwiększanie * uczestnictwo w szkoleniach dotyczących * Zespół 2021-2027 
 

  kompetencji osób problematyki przemocy w rodzinie Interdyscyplinarny  
 

  realizujących * organizowanie szkoleń z zakresu * GOPS  
 

  

* GKRPA 
 

 

  zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
 

 

  
* Policja 

 
 

  
przeciwdziałania 

  
 

   * placówki  
 

  

przemocy w 
  

 

   oświaty  
 

     
 

  rodzinie  * placówki  
 

    ochrony zdrowia  
 

    * organizacje  
 

    pozarządowe  
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5. Adresaci Programu 
 

 

Głównymi odbiorcami programu są: 
 

- osoby doświadczające przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kłomnice, w szczególności: 
 

* współmałżonkowie, partnerzy 
 

* dzieci 
 

* osoby niepełnosprawne, zależne od sprawcy 
 

* osoby starsze 
 
- osoby stosujące przemoc w rodzinie na terenie Gminy Kłomnice, 
 
- świadkowie aktów przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kłomnice , 
 
- przedstawiciele instytucji i służb zobowiązanych do udzielania pomocy w przypadku 

wystąpienia przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kłomnice, 
 
- lokalna społeczność Gminy Kłomnice. 
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6. Podmioty zobowiązane do udzielania wsparcia 
 

 

W przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie na terenie Gminy Kłomnice, do udzielenia 

niezbędnej pomocy osobom zagrożonym w/w zjawiskiem zobowiązane są instytucje takie jak: 
 
1. Zespół Interdyscyplinarny ds. Rozwiązywania Problemów Przemocy w Rodzinie i Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kłomnice, 
 
2. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłomnicach, 
 
3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Kłomnice, 
 
4. Komisariat Policji w Kłomnicach, 
 
5. placówki ochrony zdrowia działające na terenie Gminy Kłomnice, 
 
6. placówki oświatowe, szkoły prowadzone przez samorząd Gminy Kłomnice, 
 
7. Sąd Rejonowy w Częstochowie, 
 
8. Prokuratura Rejonowa w Częstochowie. 
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7. Realizatorzy Programu 
 

 

Do realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w 
 

Rodzinie w Gminie Kłomnice na lata 2021 – 2027 zaangażowane pozostają jednostki: 
 

1. Zespół Interdyscyplinarny ds. Rozwiązywania Problemów Przemocy w Rodzinie i 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kłomnice, 
 
2. poszczególne jednostki samorządu terytorialnego, współpracując z innymi podmiotami i 

organizacjami pozarządowymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi. 

 
 
 
 
 
 

8. Źródła finansowania Programu 
 

 

Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2027 będzie finansowana ze środków własnych budżetu 

Gminy Kłomnice. Może być on także finansowany ze środków pozabudżetowych pozyskanych z 

innych dostępnych źródeł. 
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9. Monitoring i ewaluacja Programu 
 

 

Za monitoring i ewaluację Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2027 w Gminie Kłomnice odpowiadać będzie Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłomnicach. Stała, cykliczna obserwacja zjawiska przemocy w 

rodzinie na terenie Gminy Kłomnice ma ca celu przede wszystkim oszacowanie efektywności 

podejmowanych zadań i prowadzonych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
 
Ewaluacja Programu przeprowadzana będzie corocznie, do dnia 31 marca roku poprzedzającego 

podsumowywany okres, na podstawie określonych wskaźników: 
 
1. liczba rodzin objętych działaniami zespołu interdyscyplinarnego/ grup roboczych, 
 
2. liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty”, 
 
3. liczba osób objętych pracą socjalną, 
 
4. liczba osób objętych pomocą terapeutyczną, psychologiczną, 
 
5. liczba spraw przekazanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 
6. liczba interwencji policji związanych z przemocą w rodzinie 
 
7. liczba zakończonych działań w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 
 
 
 
 
 

 

10. Przewidywane efekty Programu 
 

 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie 

Kłomnice na lata 2021 – 2027 jest kontynuacją i uzupełnieniem programu przewidzianego do 

realizacji w latach 2014 – 2020, którego założeniem jest osiągnięcie efektów uwidocznionych w: 
 
1. zmianie stanowiska społeczności lokalnej w stosunku do problemu przemocy w rodzinie, 
 
2. zwiększeniu skuteczności działań osób zajmujących się profesjonalnie pomocą skierowaną do 

osób doświadczających i stosujących przemoc w rodzinie, 
 
3. poszerzaniu wiedzy na temat problemu przemocy w rodzinie wśród dzieci, młodzieży, seniorów 

oraz osób doświadczających przemocy w rodzinie, 
 
4. zmniejszenie zakresu zjawiska przemocy w rodzinie. 
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Podsumowanie 
 

 

Problem przemocy występującej w środowisku rodzinnym jest zjawiskiem niezwykle istotnym dla 

dzisiejszego świata. To rodzina powinna być fundamentem bezpieczeństwa dla każdego człowieka. 

Niedopuszczalnym jest zatem działanie, które zmierza do rozpadu więzi pomiędzy członkami 

rodziny, w szczególności poprzez brak poczucia miłości, ciągły strach i niepewność, a także 

doświadczanie aktów agresji. Ważne jest zatem, aby osoby doświadczające takich zachowań, 

potrafiły się przeciwstawić i poprosić o pomoc. Istotne staje się także działanie instytucji 

pomocowych, szybkość reagowania i ujawniania przypadków przemocy w rodzinie, a także 

podejmowanie wszelkich możliwych kroków zmierzających do niwelowania zjawiska przemocy w 

rodzinie. 
 
Skuteczność i efektywność działań prowadzonych na rzecz osób doświadczających przemocy jest 

możliwa jedynie przy współpracy przy współpracy instytucji, które profesjonalnie działają w 

obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Realizacja Programu Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie i Ochronie Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Kłomnice na lata 2021 – 2027 

skupiać się będzie przede wszystkim na zaangażowaniu i wspólnym działaniu instytucji 

pomocowych poprzez realizowanie określonych celów i osiągnięcie założonych efektów. 
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